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- PEREITA
PIRMADIENĮ. — Vokietijoj. — Pranešama 

Berlyne, kad Klaipėdos krašte įvyko incidentai 
tarp vokiečių ir. lietuvių. Sulyg valstybinės infor­
macijų agentūros, keli lietuviai darbininkai sužei­
dė penių smūgiais du vokiečius ir viena moteris, 
kuri sveikino hitleriškai, buvo sužalota veidan.

Italijoj. — Pietų Afrikos ministeris p. Oswald 
Pirow, kuris lankosi Europoje, kalbėjosi Romoje 
su Italijos diktatorium p. Mussolini. Pasikalbėji­
mo svarbiausias punktas buvo Hitlerio reikalavi­
mas buvusių vokiečių kolonijų Afrikoj. Tuo rei­
kalu Mussolini pareiškė, kad Italija pilnai prita­
ria Vokietijos reikalavimams, bet Pietų Afrikos 
ministeris atsakė, kod jo valstybė, gavusi manda­
tų ant nekuriu buvusių vokiečių kolonijų, nesutin­
kanti jokiu būdu grąžinti nei mažiausį žemės skly­
pą. Nesutarus šiam punktu iabu politikai nukrei­
pė savo dėmesį į Italijos ir Pietų Afrikos komerci­
nius santykius.

ANTRADIENĮ. — Lenkijoj. — Varšuvos uni­
versiteto studentai tautininkai suorganizavo sa­
vaitę be žydų, sukeldami naujų priešžydiškų veiks­
mų. Visi sWldentai žydai buvo išvaryti iš kuisių u 
nekurie i.sj'ą-Jjuvo smarkia ¡apdaužyti. /

Belgijoj. — Miništųyių tarybos pirmininkas p. 
Spaak, pranešė senate, kad vyriausybė suman, 
anglų - prancūzų - belgų tarpininkavimų Ispani 
joj. Taip pareiškė savo nusistatymą santykių su­
darymui su nacionalistų valdžia ir sudaryti tarp­
tautinę komisiją suteikimui maisto Ispanijai. San­
tykių sudarymui p. Spaak išsitarė, kad Belgija 
išstosianti iš Londone susidariusio Nesikišimo Ko­
miteto. Jo pareiškimus senatas priėmė 88 balsais 
prieš 13 (socialistų ir komunistų, kurie priešinosi 
santykių sudarymui) ir 50 prisilaikiusių (libera­
lų ir katalikų, kurie nenorėjo kad Belgija išsto­
tų iš Nesikišimo Komiteto).

TREČIADIENĮ. — Prancūzijoj. — Paskelbtie­
ji visuotinieji streikai nepavyko. Nors nekuriose 
vietose buvo paklausyta Generalinės Darbo Fede­
racijos įsakimų streikuoti, tačiau nebuvo galima 
įvykdyti nes vyriausybė, jau nuo anksčiau buvo 
sudariusi didelį ir stiprų aparatą streikų sustab­
dymui. Paryžiuje ir kituose svarbesniuose mies­
tuose, darbininkai nuo pat ryto pradėjo darbą, o 
kitur kiek vėliau. Įvyko taip pat ir incidentų, bet 
daugelis iš jų visai nereikšmingi, išskyrus Lille 
miestą, kur streikuojančių grupė mėgino sulaikyti 
tramvajų. Policija ir gvardija prie to neprileido, 
bet streikieriams pasipriešinus įvyko peštynės 
nuo kurių liko dešimtis sužeistų; sulaikius 50 karš­
tuolių, ramybė liko sugrąžinta. Kaip žinoma, strei 
kus sukėlė opozicijonieriai socijalistai ir komunis­
tai, daugiausia paskutinieji gavę įsakymus iš Mas­
kvos, kuri nepatenkinta Muničo sutartimi. Strei­
kams slaptai vadovauti buvo pasiųstas Paryžiun 
komunistų vadas Dimitrovas, kuris nieko nepe­
šęs turėjo grįžti „rojun“.

Rumunijoj. — Rumunų fašistų partijos Gele­
žinės Gvardijos vadas Cordeanu ir trylika kitų 
žymių tos partijos veikėjų, kurie buvo nuteisti il­
giems metams kalėti, trečiadienio rytą buvo nu­
šauti kada mėgino pabėgti iš kalėjĮmo. Taip pra­
nešė oficialūs pareiškimas, bet vyriausybės laiko­
mos nelegalūs fašistų .partijos nariai iš vokiečė; ■„ 
.laikraščiai šąkp, kad tai buvo .,,represinė žnaogžu 
'įystė't, tuo'labiau, kad visi keturiolika. nušautų . 
buvo kuogreičiaūsiai palaidoti. Visas Rumunijos, 
kraštas labai suagituotas ir net bijoma, kad nėpa-

SAVAITE =
sireikštų revoliuciniai veiksmai,

Čekoslovakijoj. — Liko išrinktas Čekoslovaki­
jos prezidentu daktaras E. Hacna, kuris pó rinki­
mų nuvyko išklausyti šv. mišias. Tuoj po Dr. Ha­
cna paskyrimo prezidentūron, gen. byrovy vado­
vaujama vyriausybė pridavė savo acsistatyūmi­
nius. Paskirtas naujas kabinetas, kuris sudarytas 
is ministerio pirmininko, penkių lederaiimų mi­
nis ienų (vienas iš jų slovakas), septyni ministe­
rial cenai nuo ponemijos ir Moravijos rajonų, pen­
ki nuo slovakų vyriausybės ir trys nuo ruteuų vy- 
riausyoės. Nauja valstybės politikos orientacija - 
kaip pareiškė ministeris pirmininkas — yra nu­
kreipta Vokietijos link.

KETVIRTADIENĮ. — Prancūzijoj. — Priskai- 
toma, kad prie vakarykščių streikų iš penkių mi­
tt jonų caroininkų, prisidėjo apie 9V0.0U0 dar b., iš 
kurtų íoO.ÜOO buvo praneštas atleidimas. Pary­
žiaus ir provincijos tribunolai turi daug darbo, nes 
virš 1.100 darbininkų liko nuteista nuo savaitės 
iki trijų menesių kalėjimo. Daugumas jų kaltma- 

. mi ginklo turėjimo arba mėginimo daroo laisvės 
suvaržyti. Nedidelis skaičius svetlhnaucių, prisi­
dėjusių prie streikų, bus išdeportuota greitu iat- 
ku. ucugtausta atleidimų įvyko provincijoj, train 
v^jų tmmpūitijose, ginklų dirbtuvėse, aeroarumų 
-..uc.vicise ir valstybės monopoliuose, kaip tai ta 

kuris vyriausybei įsakius uždarė savo labxx- 
tk us.

Italijoj. — vyriausybė gavo smarkų protestą 
iš Prancūzijos užsienių reikalų ministerijos už Di- 
putatų Kameroj pareikštus norus atgauti Tunesą. 
bis reikalavimas buvo pareikštas trečiadienį per 
kamaros atdarymą, kuri padarė užs. reik, minis­
teris Ciano, pasakydamas ilgą kalbą apie Italijos 
tarptautinę politiką. Laike jo kalbos daugelis di- 
putatų pradėjo rėkti: „Tunesą, Tunesą“. Nors ita­
lų vyriausybė pareiškė, kad nepritaria tiems rei­
kalavimams, tačiau laikraščiai pradėjo smarkiai 
agituoti Tuneso atgavimui, laikydami įžeidimu 
prancūzų okupaciją 1881 metais. Kiti laikraščiai 
net praneša, kad Italija galėsianti net kariauti jei 
Prancūzija nepatenkins pareikštus reikalavimus.

PENKTADIENĮ. — Palestinoj. — Nuo ketvir­
tadienio atsinaujino visame Palest’ ;-s krašte 
smarkus incidentas tarp arabų sukilėlių grupės ir 
britų kariuomenės. Penktadienio rytą ginkluotas 
arabų būrys užpuolė, Beisano rajone, kelis darbi­
ninkus ir užmušė du. Anglų kariai, su aviacijos 
pagalba, išvaikė užpuolikus. Traukinys einąs tarp 
Lydos ir Tel Aviv buvo apšaudytas. Gi Kaifoj nuo 
namų buvo užpultos kelios policijos patrulės, ku­
rios po ilgų susišaudymų arabus išvijo. Liko keli 
arabai užmušti ir 17 sužeistų. Per pereitą mėnesį 
buvo užmušta 13 žydų, ir sužeista 39. Gi per pas­
kutinius penkius mėnesius ąydų užmuštų skaičius 
siekia 232, o sužeistų 492. Gi britų, per praeitą 
mėnesį, liko nukauta 39 kareiviai, o sužeistų 19; 
o per tj patį laikotarpį arabų žuvo 139 ir liko su- ' 
žeista 31.

— Anglijoj. — Anglija užpirko penkiosdešim- 
tiės tūkstančių- tonų kviečių Suvienytose Valsty­
bėse. Importutojų grupė, veikia kartu su vyriau­
sybe,, pasirašė užpirkimo aktą. Tas kviečių kiekis"

* bus paskirtas karo 'laiko rezervai. Tuo būdu, ang­
lų rezervus karo laikui šiais, metais, palyginus *su 

praeitų jų;, mėtų' rezervomis, dvigūįai padidintas
SEr.TAD'l^NÍ.’-— Lietuvoj. — ¿gramos iš 

Kauno praneša, -kad Lietuvos Aidas“ skelbia a-

RbRIfEBñ UIIU1 ÍiMTME FAVOJUE
Paskutinėmis dienomis Klaipėdos klausimas virto o- 

piausiu pasauliniu klausimu. Viso pasaulio spauda tik apie tai 
tekalba, komentuoja, kartais net ir labai perdedama.

Taip jau žinome, kad šio mėnesio 11 d.Klaipėdoj 
įvyko, nauji seimelio rinkimai, per kuriuos vokiečiai nociaftai- 
socialistai laimėjo dioziają daugumą, pravesdami net 80 nuo­
šimčius savų atstovų. 1 aip oaiykams esant, Klaipėdos vokiško 
ji auioiiomiiic vyuausybe atleido visą lietuviška policiją,, pa­
keisdami ją vokiškąja, kas uavė suprasti, kad šie vokiečiai tu 
rėdaml seime ly savu Oidziąją daugumą, pareikštų norą prisi­
jungti, priem Vokietijos o tuo labiau, kad vokiečiams vadovau­
ja Ntunianas, prisijungimo prie Vokietijos karštas šalininkas.

laip dalykams esant Anglijos ir Prancūzijos atstovai 
Vokietijoj pareiškė protestą prieš vokiečių bandymą prijungti 
Klaipėdą prie Vokietijos . Vokiečių spauda kalba, kad Klaipė­
da tutinti giižn į Vokietiją dar prieš 1N aujus Metus.

Taipgi pianešama, Kad ir Kaune studentijoj reiškėsi 
noras, kad buvęs minis tras pirmininkas Voldemaras grįžtų 
j vyriausybę, kurs visada ba vę^ Vokietijos šalininkas. o pat 
esą reikalauja ir klaipėdiškiai, bąryšy su tuo esą areštuota 
9 studentai. Kaune paskelbtas karo stovis.

pie ministerių kabineto persiorganizavimą, kas už 
tikrina žinias, jog p. -Lozoraitis yra nusistatęs at­
sistatydinti is užsienių reikalų ministerio parei­
gų. Ta pati telegrama praneša, kad sulyg minėto 
dienraščio iniormacijomis, taip pat atsistatydino 
Krašto Apsaugos ir žemės Ūkio ministerial. Ma­
noma, kad p. .Lozoraičio vietą Užsienių Reikalų 
ministerijoj užims taos ministerijos-sekretorius, 
p. Juozas Urbšys.

- ? -• L. • ’•7 VK-.

Meksikoj. — Queretaro mieste apie penki šim­
tai katalikų buvo jėga atidarę kongregacinę baž­
nyčią, kuri nuo nekurio laiko buvo uždaryta. Ta­
čiau, neužilgo policija vėl uždarė bažnyčią. Nežiū­
rint to katalikai padarė didelę eiseną miesto gat­
vėmis, reikalaudami iš vyriausybės, kad būtų leis­
ta vėl atidaryti bažnyčią ir laikyti pamaldas.

SEKMADIENĮ. — Vokietijoj. — Vokiečių laik­
raščiai pradeda kaskart daugiau rašyti apie Klai­
pėdos kraštą. Tu lobiau agituojama, kad ateinantį 
sekmadienį, gruodžio 11 dieną, Klaipėdos krašte, 
vyks rinkimai seimelio atnaujinimui. Vokiečių 
laikraščių propaganda, daugiausia nukreipta į 
įsteigimo visuotinos Klaipėdos krašto autonomi­
jos. Kitos informacijos, vokiečių šaltinių, sako, 
kad lietuviai smarkiai pradeda spausti ¿r perse­
kioti vokiečius, bet tuo pačiu praneša, kad Klaipė­
dos policija, kuri yra vokiečių įtakoj, nuginklavo 
visus, minimo krašto šaulius.

Komentuojant šias žinias sakoma, kad pranešus 
Hitleriui, jog jo teritorijaliniai reikalavimai Eu­
ropoj liko galutinai patenkinti, negali dabar bru­
taliai reikalauti Klaipėdos krašto, bet kaip ten ne-' 
būtų, sakoma, kad vistiek yra užbrėžta linija tam 
klausimui ir kad bus prieita prie susitarimo sutei­
kiant Klaipėdos kraštui didesnę ar mažesnę auto­
nomiją.

Itąlijoj. — -Romoje liko: atidaryta taip vadina- 
nama „priėšburžujinė paroda“. Šioje parodoje iš- 

.'juokiąma visi’„tmržujiniąį“ papročiai,, tarp jų: 
sveikinimas'spaudžiant fankas; sveikinimas pake­
pant skrybėlę ir žydų pasigailėjimas. Ištikrųjų fa­
šistai galutinai neteko proto!
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Pagelba Lietuvai
šiaurinės Amerikos einančiame katalikų dienraštyje „Draugas“ 

Nr. 206, tilpo straipsnis apie sunkią Lietuvos padėtį ir apie stojimą 
jai į pagalbą.

Lietuvos padėtis, iš tiesų yra sunki. Klaipėdos krašto vokieti­
ninkai tiesiog šėlsta prieš Lietuvą, ją šmeižia ir provokuoja, šiam 
priešvalstybiniam, išdavikiškam darbui vadovauja žmonės, kurie yra 
parsidavę svetimai valstybei, būtent Vokietijai. Vokietijos vyriau­
sybė pritaria tokiam vokietininkų sąjūdžiui Klaipėdoj. Tą matome iš 
vokiečių nacių spaudos, kuri šlykščiai puola mūsų tautą.

Buvo pranešta, kad uždarius Klaipėdos krašto Seimelį, vokieti-
ninkai surengė demonstracijas. Savo triukšmingomis kalbomis jie 
statė neįvykdomus reikalavimus.

Suprantama, Lietuvos visuomenė yra užsidegusi prieš šią išda­
vikų veiklą. Bet ką ji gali daryti, kad jos rankos yra surištos. Ir tai 
ne nuo dabar. Jau dvylikti metai jai atimta teisė pasisakyti vienu ar 
kitu vidaus ar užsienių politikos klausimu. Ji nesutiko su vyriausy­
bės vedama politika, nes matė, kad ji prie nieko gero neprives, tačiau 
jos burna buvo užčiaupta.

Dabar patys tautininkai mato, kad jų vedamoji užsienių politi1 
kos kryptis buvo klaidinga. Nelengva dabar ją atitaisyti. Priešvals­
tybiniai gaivalai ir vyriausybės veikimą suvaržė. Kokį ji dabar žygį 
begali daryti, kad numalšinti įsiutusius vokietininkus Klaipėdos kraš­
te? Klausimas savaime yra aiškus.

Tautininkų vyriausybė laikėsi įsikibusi į Sovietų Rusijos skver­
nus, tikeaamos, kad ji ją reikale gins. Bet, pasirodė, kad Sovietų Ru­
sija jokiu budu negalima pasitikėti. Ji nieko negina ir negins, nes 
yra oejėgė. Jos agentai tik liežuviais mala, valstybių vidaus padėtį 
sunkina, bet reikale į talką neateis. Neatėjo Lietuvai į talką praėju­
sio kovo mėnesi, neatėjo į talką Čekoslovakijai, neateis į talką Lie­
tuvai ir dabar.

Tokiu Pūdu, Hitleris, palenkęs į savo pusę Angliją ir Prancūziją, 
turi atviras rankas elgtis su savo kaimynais taip, kaip jam patinka. 
Klaipėdos vokietininkai tą žino dėl to jie ir šėlsta.

Bet, tuo tarpu pamirškim kąs buvo praeity. Matydami, kad Klai­
pėdos krašte priešai siaučia ir kad ¿is to susidaro pavojų visam kraš­
tui, neatidėhodami stokime Lietuvai į pagalbą. Kolonijoje šaukime 
masinius susirinkimus, išneškime tinkamas rezoliucijas, aukokime 
Lietuvos Ginklų Fondui. Nėra abejonės, mūsų žodis ir mūsų darbas 
nebus be reikšmės.

pasislėpė po vienu stalu. Bet buvo 
jau pastebėtas. Krautuvininkei 
pradėjus šaukti pagalbos, pikta­
darys puolė ją mušti. Prasidėjo 
grumtynės, bet moteris piktada­
rio nepaleido, nors buvo mušama 
su svarsčiais. Kilus triukšmui, pa­
nūdo ir Puterm'anas. žmogus, iššo­
kęs iš lovos, bėgo gelbėti savo žmo
nos, tačiau jau buvo per vėlu, nes 
piktadarys suspėjo pasprukti. Pa­
sprukdamas išsinešė apie pusant­
ro šimto litų, o prekių išsinešti ne­
spėjo. Išbėgdamas parduotuvėje 
paliko savo pusbačius.

NEPAPRASTAS ^PASISEKIMAS 
RELIGINIO KONCERTO

Lapkričio m. 1 d. Kaune, Valsty 
oės teatre 20 vai. įvyko religinės 
muzikos koncertas, kur buvo pui­
kiai sugiedota didingas ir gražus 
garsaus ir nepaprasto muziko Bet- 
choveno, kuris buvo pavyzdingas 
katalikas, dalykas: „Kristus aly­
vų darže“.

Šiame religiniame koncerte la­
bai šauniai pasirodė savo gražiais 
balsais solistai p. J. Augaitytė, A. 
Kutkus, A. Kučingis. Didingai ir 
gražiai pagiedojo šaulių sąjungos 
choras ir pagrojo Valstybės teatre 
orkestras.

Religiniam koncertui dirigavo 
žinomas muzikas N. Martinonis.

Iš viso tenka pastebėti, kad šis 
religinis koncertas praėjp gražiai 
ir žiūrovams padarė nepaprastą 
įspūdį, žmonių salė buvo pilnutė­
lė.

SVARBOS RBANESlMAS
Šuiomi pranešame gerb. skaitytojams, kau šis b V i TŪRIO nume­

ris yra paskutinis šiais metais, sekantis išeis ateinančių metų pir­
mą savaitę. c>i maža pertrauku yra padaroma ryšium su spaustuvės 
pasikeitimu, ir laikraščio patobulinimu. .Nuo .Naujų Metų ŠVYTU­
RY B bus įdomesnis ir technišku atžvilgiu pagerintas.

Mūs skaitytojus prašome, kurie dar to nepadarė, atsilyginti už- 
šiuos metus laikraščio siuntimą ir už ateinančių metu prenumeratą.

Šia proga sveikiname bendradarbius ir skaitytojus Šv. Kalėdų 
ir Naujų Mėtų proga, prašydami Kūdikėlio Jėzaus pripildyti džiaug­
smu Jūsų širdį.

ŠVYTURIO
Redakcija ir Administracija

GAMINS KITOKIŲ PLYTŲ
Kaip tenka patirti, ir Lietuvoje 

ruošiamasi pradėti gaminti vadi­
namų tuščiavidurių didelio forma­
to blokinio tipo plytų. Tai labai 
plačiai kai kuriuose kraštuose var 
tojamos vidutinio aukščio (iki 3 
aukštų) trobesių statybai. Jos 
prieš kitas plytas turi visą eilę pir 
menybių: įgalina statybą būti pa­
prastesnę, greičiau baigiamą, pa­
togesnę, pigesnę ir tt. Vidutiniš­
kai tokios plytos už pas mus ga­
minamąsias yra 3-4 kartus dides­
nės. Tokias plytas pradėjus gamin 
ti, labai žymiai, nurodoma, page­
rėtų mūrinės statybos sąlygos.’

NELAIMĖ PRIE ŠULINIO
• DARBŲ

Prie Simno valsčiaus savivaldy-
bės vykdomų artezinio šulinio grę­
žimo ¡Simno miestelyje daroų per 
neatsargumą, kritę gręžimo Įran­
kiai smarkiai sužalojo aaronimną 
A. Kučinską, kuris be sąmones nu­
gabentas į Alytaus apskrities ligo­
ninę. Primuštasis aarmninkas var 
giai pasveiks.

PER ŠIŲ METŲ PIRMĄJĮ PUS­
METĮ KAUNE DVIGUBAI DAU­

GIAU GIMĖ NEGU MIRĖ
Nuo sausio 1 d. iki liepos 1 d. 

Kaune įvyko 854 jungtuvės. Per 
tą laiką gimė 782 berniukai ir 758 
mergaitės, iš viso — 1540. Per pir 
muosius šeSis mėnesius Kaune mi­
rė 350 vyrai ir 378 moterys; iš vi­
so 737 asmenys. Tad giminų Kau­
ne šių metų pirmąjį pusmetį buvo 
su viršum dvigubai daugiau negu 
mirimų.

SU KATĖMIS PRIJAUKINO 
LAPES

Suv. Kalvarijos veterinarijos 
gyd. Skripkus su katėmis prisijau­
kino porą lapių. Mažas lapiukas 
buvo sugautas ir katė drauge su 
kačiukais jį išaugino. Kita lapė 
šiaip auginta taip pat priprato 
prie žmonių. Lapės net paleidžia­
mos į lauką niekur 
vėl sugrįžta į namus.

PRAŽYDO KRIAUŠĖS
Bogoslaviškis, Ukmergės apsk. 

Dėl šilto šių metų rudens Gaivan-
kų kaime ūkininko Jono-Jurkūno ( 
sode pražydo viena atmaina kriau-. 
šių. Nuostabu, medžiai be lapų, o 
žydi, iš tolo baltuoja lyg pavasari.

šitų metų ilgas ir pastovus ru­
duo puikiai duoda ūkininkams 
baigti laukus arti ir sutvarkyti 
daržoves.

nebėga, betsišalinti. Jam

ŠIEMET GERAI UŽDERĖJO 
VYNUOGĖS

Šiemet mūsų krašte vasaros pa 
baiga buvo gana šilta ir saulėta, 
todėl vynuogės gerai prisirpo. Jos 
užaugo didesnės, nei kitais metais. 
Kauno apylinkių vynuogių augin­
tojai šių vaisių užaugino net kelis 
tūkstančius kg. Mūsų krašto vyn­
uogės kooperatyvuose ir didesnėse 
vaisių ir gastronomijos parduotu­
vėse parduodamos po 5-6 Lt.

MOTERS GRUMTYNĖS SU ĮSI- 
LAUŽUSIU PIKTADARIU

Į Putermanienės parduotuvę, 
esančią Vytauto pr., įsibrovė neži­
nomas piktadarys. „Svečias“ tam 
tikru prietaisu išpiovė dalį lango 
ir atstūmęs kablius, įlindęs į par­
duotuvę, pradėjo „šeimininkauti“. 
Pagrobęs iš Putermano švarko a- 
pie pusantro šimto litų mėgino pa- 

belipant pro langą
pabudo Putermanienė. Piktadarys

LIETUVOJE^
Viso Nebylių Institute dabar 

mokinasi 25 mokiniai. Viso Liet 
voje kurčnebylių priskaito api 
3000, o tinkančių mokytis apiv 
300. Taigi, nebylių mokosi visa 
mažas skaičius. Pasibaigus moks­
lui nebyliai — jau mokantieji kai 
bėti bus grąžinti tėvams, o kuri, 
gabesni — bus toliau mokomi. f

Ivanauską nužudė jo bernas Alek­
sas Klebauskas 23 metų; jis no­
rėjęs vestis su Ivanausko marčia 
našle Beržinskaite - Ivanauskiene 
36 metų, bet senis Ivanauskas; 
draudęs.

MIRĖ SENAS SPAUSTUVININ­
KAS

ATBĖGO LENKIJOJE KALĖ 
JUS LIETUVIS

Iš Lenkijos atbėgo kelerius me­
tus lenkų kalėjime kalėjęs lietu­
vis, kuris pasakoja labai šiurpių 
dalykų apie Lenkijos kalėjimus ir 
juose kalinamus lietuvius.

IŠAIŠKINO ŽMOGŽUDĮ
Jau buvo rašyta, kad Alytaus 

apskr. Gerbikiškių km. šuliny ras­
tas negyvas Ad. Ivanauskas. Kri- 
m’nalinė policija išaiškino, kad

Raseiniuose mirė senas prieška­
rinių laikų Spaustuvininkas Š. Ka- 
duchinas, kuris nemaža yra pasi­
darbavęs ir lietuvių spaudai. JiS 
yra spausdinęs ir pirmuosius Lie­
tuvai pašto ženklus.

KAIP PER VAIDINIMUS
Nusmerktasis bėgantiems po jį 

prie kartuvių smalsuoliams sako: 
—Ko jūs taip skubant, vistiek be 

manęs ten nieko įdomaus nebus?

BELIEKA KELETAS

DIENŲ IKI 

KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Jeigu Tamsios pasiųsite pinigus saviškiams

BOSTONO BANKE

gaus juos dar prieš šventes

PER KIEK LAIKO GALIMA IŠ­
MOKYTI NEBYLĮ KALBĖTI 
Buvo iškilmingas Nebylių Insti­

tuto atidarymas. Po iškilmingo 
atdarymo, mokyklos vedėjas Va- 
jega, paaiškino nebylių vaikučių 
mokymo būdus. Svarbiausias mo­
kymo tikslas — išmokyti kalbėti. 
Tas trunka apie 8 metus. Nors dar 
ši mokykla veikia tik mėnuo lai­
ko, bet jau šis tas pasimokyta. 
Parodyta svečiams pamokos su 
jaunesniojo amžiaus nebyliais mo 
kiniais, dėstant vedėjui Vajegai. 
Mokiniai, pradedant nuo atskirų 
garsų — raidžių, ištaria skieme 
nis ir net atskirus žodžius.
Kiek sunkiau mokslas sekasi vy­

resniojo amžiaus nebyliams. Jie 
yra labai nerangūs, jaučiasi nelai­
mingesni ir jiems pamokas dėsty­
ti yra sunku. Su pastaraisiais, sve 
čiam stebint, pamoką padarė mok 
Paukštytė. Daugelis ištaria žo­
džius nors neaiškiai, ir juos.lento­
je parašo.

Kiek liūdniau atrodė mokyklos 
patalpa. Nebyliai vaikučiai turi 
susikimšę miegoti mažyčiuose 
kambarėliuose, kur galėtų gyventi 
vos vienas suaugęs žmogus. Kol 
kas atidaromi langai, bet atėjus 
žiemai tokiuose kambarėliuose be­
veik neįmanomas gyvenimas.

Pinigai Lietuvoje išmokami artimiausiame ješte be 

jokio sunkumo ir nuskaitymo. Tamstos gausite pini­

gų gavėjo pasirašytą pakvitavimą patvirtinant grei­

tą ir tikslų išmokėjimą. Pasiteiraukite mūsų LIETU­

VIŲ SKYRIUJE, kuris atidarytas nuo 9 iki 18 vai. 

ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11.
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KOPŪSTŲ KOTL1ETAI

Dora kilni mergaitė yra jaunuo­
menes žvaigždė, senųjų uziaugs- l 
mus, tautus aieuis. ui rūta yra 
mylimiausia mergaites gėie. ivuri 
lietuvaiteAgan jus nemyieii? Kai 
tlK pavasaris įsaustaj lietuvaitė sė­
ja lutas, i upesuixigui jas laisiyuu- 
ma. ir iiuui jus jautri siruuie, Kai 
ruuuns suiua puneuiu žaliųjų l'utų. 
Kietuvuiues pusniiiKO lutų sKais- 
čiausiu jaunystes simoouu.

mes, gyvenimu auuių atblokš 
tos i šių svetimus suims pauuii&y, 
nevisus turime piu^us tseti ir lais­
tyti zaiiusias lutus.

račiau uutuvuitų puošia ne ciei*. 
rūta, Kiea. jus Kmuuji u v asla, ivacs 
neturime uij utį, Kau auks nesusi­
pratėlis, uuiyUės tiesų nepazmiua- 
mas pavuums mus uavatKunus, 
tuo mus iiuieuamas pašiepti, ra v 
tuve mergaite turi mylėti i>ievų, 
savo tėvynę, temti uz-iaugsmą se­
niems tėvūnams, spinueti neKaity- 
be jaunimo tarpe ir Kaip zwintas 
tarp įtūžusių aumvs metu jurų 
bangų u utį pirma pagelba nelai­
mingiesiems. Bet tas modeniisKu- 
mas ir egoizmas daugelyje mer­
gaičių sivpuia uicVutumų, lautis- 
Kumų be* skaistybę. Jau ne taip 
lino brangi ir ruta, urę&ua po tru­
putį lietuvaičių siruyse šventoj* 
ugnis.

ir ko galima laukti iš mergai­
čių, kurios neišlaiko gero vardo

. ■* * ; 
susidūrusios su kokiu tuščiavidu­
riu vaikinu, kuris su pasiaiuziavi- 

i mu saKo, kad c*a ne metuva, ne- 
uereiKalinga sekmadieniais baž­
nyčion eiti, prie kataiikiskų orga­
nizacijų darbuotis, kau čia galima 
ištvirkauti. Ir lenkia mergaitės 
pries jį, žalia rūta apaaisiotu gai­
vų.

¡Sesute, kol nevėlu dar neleisk 
savo širdyje užgesti šventajai ti­
kėjimo ugniai. Nes jai užgesus, 
-virti ledai sukaustys tavo sieių 
.r tu mirsi. Kaip mydavo vaidilu­
tes, kuomet užgesdavo jų saugo­
ma ugnis.

Jai užgesus mergaitės sieloje į- 
siviešpatauja egoizmas ir moaer- 
mškumas. Ir taš prapuldo, jos nu­
stoja kilnios mergaitės garbingo 
vardo.

Ištvirkę vyrai yra didelė nelai­
mė tautai, tačiau, jei mergaitės 
pradeda vyrus gadinti, neiaimė 
du kart padidėja. Nes nuo mergai­
tės ir moters daugiausiai ateitis 
priklauso.

As manau, kad mes visos sesė- 
norime, kad mus vadintų tauri­
nus merga*temis, o ne tėvynės 
somomis.

juk m^o galime pakeiti pači. i. 
¿.ų durų, mes ganme papuu^v* .->a- 
vu tėvynę ¿meuuvų nevy svanuiais 
garbės vainikais. Ašarėlė.

MOTUTEI
Kas varguos, nelaimėje užjaus, 
Kas klystančiam ranką išties,— 
Jei ne geroji motutė,
Kuri meldžia Dievulį šviesios ateities?)

Nelemto likimo kai bangos blaškys
Ir vienas apleistas vaitosi,
Tik ji nuraminti tave paskubės
Ir josios globoje paguodos rasi.

Kaip brangus tas žodis — Motute, 
Jis šviečia lyg žvaigždė tamsoj. 
O mana! Tu mano gerute,
Kuo tave paguosiu sunkioj valandoj?)

Taip, aš mokėsiu paguosti.
Aš meilę tau didžią aukosiu,
Ir vargą del tavęs pajėgsiu iškęsti,
Ir džiūgesio šypsniu tau veidą papuošiu.

P-ji Dilgė

Reikia kotlietams: 1 kg kopūs- 
ų arba 2 nedideles galvas, 250 gr. 
norkų arba 5-6 morkas, 2 kiauši- 
iu, 1 svogūnas, pipirų, druskos, 

miltų, pirago džiuveseėlių, svies- 
o ar taukų.

Padažui reikia: šaukštą svies- 
o, šaukštą kvietinių miltų, van-
ens (arba morkų nuovyrų), grie- 

.inės 5 šaukštai, pamidorų košės 
'ar žalių pamidorų), 4 - 5šaukštai.

Darbas: užvirinti vandenį ir į 
į dėti šviežius kopūstus. Virinti 
col bus minkšti. Kopūstams išvi­
jus, juos ataušinti ir gerai nu­
spausti, kad nepasiliktų vandens, 
kuriame virė. Nuspaudus pervary­
ti per mašinėlę (galima ir sukapo-
ii).

Morkas nuvalius išvirti nedide­
liame kieky vandens. Išvirus atau­
šinti, sutrinti ir nuspausti. Dėti į 
sumaltus kopūstus. Svogūną, su-
piausčius smulkiai, paspirginti 
svieste. Dėti į kopūstus. Taip pat

Tau
Tu eini gatve. Pro bažnyčią. 

Ties jo sdurimis daug žmonių iu- 
kunuoja. Vestuves, ir tu sustoji 
šalia tų žmonių, ties bažnyčios 
uunmis. rro jas išeina jaunieji 
Tavo aays jsisiuroia į juos, tu no­
rėtum issaaityu jų mintis. — Ar 
jie laimingi i —.galvoji. Jaunoji, 
graži lyg pasaaos karalaite, bai­
tuose ruuuuse, su veidą pnuengian 
čiu tunu. Pro jį matai nurausvin­
tus Suruoštus, žibančias akis. Jis 
žengia tvirtais žingsniais ir jo 
žvilgsnis vis skęsta josios akyse.- 
Jie laimingi, — ir sypsms papuo­
šia tavo lupas. Tavo vaizuuoteu 
atslenka asmuo, kurį tu norėtum 
turėti salia savęs, girdėti jo prie­
saikos žodžius pries altorių pasa­
kytus ir jo, lyg tvirto muro užvė­
joj ramiai keliauti audringu gyve­
nimo keliu.

Bet prieš duodama tą žingsni, 
sese, nuodugniai pamąstyk. Ne­
žiūrėk į savo busimąjį pro aprū­
kusius akinius. Nelaikyk jo ne­
klaidingu, nes atmink, kad ir pas 
tave klaidų netrūksta. Neužmiršk 
kad jis yra paprastas, kaip ir kiti, 
žmogus, ir kad ir jis gali apsirikti, 
turėti ydų. Iš anksto žinodama jo 
trūkumus tu po-vestuvių nenusi- 
vilsi, bet stengsieni po truputį 
jas pašalinti. O kaip daug yra to­
kių, kurios žiūri į savo sužadėti 
nius pro aprūkusius akinius! Ii 
koks nusivylimas po vestuvių, 
kuomet į savo vyrą pažvelgia pro 
padidintus akinius, pamato jo tik­
rąjį būdą ir pastebi, kad ne toks 
geras ir ne toks mandagus beesąs.

Jei nori, kad tavęs nepaliestų 
šis nusivylimas, pažvelk į savo su­
žadėtinį atsidėjusi, pro padidina­
mus akinius. Gi po vestuvių per­
mainyk juos, užsidėk aprūkusius, 
kad nematytum trūkumų. Tuo bū­
du išvengsi savo namuose nepa­
baigiamų ginčų ir nesutikimų.

Gi jei iš anksto žiūrėsi pro ap-

M. Petruškevičienė.

SESĖ
i ukusius akinius, po vestuvių ne- 
azsmeK padidinamus, bkaudžiai 
apsivilsi, ziurek, taua į savo vyrą 
^risimerausi, nematyk jo blogųjų 
pus.ų kaip pries vestuves kaū ne- 
-.uvai jų pasteuejusi. nes tik tuo- 
oiec be barnių ir pykmų galėsi 
oyventi. Milda.

TEPLAUKIA
Teplaukia tavo laivelis tarp ban­

gų, kur vėjas jį neša.
išskleisk savo sparnus : pasaulis 

yra platus ir visuomet yra gražes­
ni nematyti krantai.

Gyvenimas tai banga, kurią vė­
jas neša kur nori.

Ar svarbu, kad po didingų kal­
nų gražios pievos žaliuoja, ir kad 
nutolsta nuo tavęs puikūs rūmai, 
ir lieka vienos pirkelės su rūks­
tančiais kaminais?.. Ar svarbu, 
kad gamtos vaizdai vis keičiasi, 
suteikdami savo grožiu tau pasi­
tenkinimą?.. Tu sustabdysi laive­
lį kur vėjas ir bangos norės.

Ar tu žinai ko ieškai? Ar neplo­
vei bloga, kame vien gerą tesėjai?

Leisk bangoms save nešti kur 
nori.

Jei tavo aplinkumo dangus de­
besų apgaubtas, kitame krante 
saulė tau švies ir kokioje nors vie­
toje yra džiaugsmas, kuris tave 
laukia. . C. 'H.

SKIRTIHQAS
Dar iš Lietuvos man buvo pažįs­

tama Butrimonių šeima. Gi čion 
atvažiavus ne v*enų sekmadienio 
pusdienį pas jaus praieisuavaa. 
«ų jauKiam, patugiai pastatytame 
namuke, susirinkdavo jaunimas n 
prie patitono muzikos smagiai pa­
šokdavo, linksmai padainuodavo.

Anų sekmadienį užsukau pas. 
juos laiško pasiimti, Ir pirmų kar­
tų man atrodė taip jauku pas But- 
nmonius. Radau dvi poras šokant 
valsų. Jie rodos nešoko kaip visuo 
met, linksmai, triukšmaudama, 
otumdydamiesi, arba lengvai suk­
damiesi valso “bangose. Ne. Jie 
atrodė lig būtų įpareigoti suktis, 
kad muzikai padėjus.

Įeidama rodos nesmarkiai da­
riau duris, bet visi sužiuro lig no­
rėdami sakyti: „Kogi čia trankai­
si ir mums sumaišei. Taip, sunku 
suktis, geriau sakant, sukti patį 
valsų“.

Vienas pažįstamas sustojo šo­
kęs ir priėjo pasisveikinti. Klausė 
ar pas puseserę daug mergaičių 
palikau.

— Visai nemačiau, — sakau — 
nes žiūrėjau į berniukus.

— Kas iš to, kad žiūri, žiūri, ir 
nieko nematai, — pažiūr.jęs į ma- 

Tikrų tiesų sakė, nes mano rau­
donos nuo slogos, akys jam rodė 
mane pusiau aklų esant.

Patarusi jiems baigti valsų, nu­
ėjau pas Butrimonį laiško paimti. 

Tuo tarpu jo žmona žiūrėjo plok- 
šateles ir rinko kų užgriežti.

Uždėjo „paso doble“. Visi neno­
romis pakilo ir rengėsi šokti.

NAUDINGI PATARIMAI
Citrininis cukrus. Į konservų 

stiklinę įberti pudrinio cukraus, 
patrinti keliu citrinų žievių gelto­
numai. Sumaišyti ir stiklinę užda­
ryti. Toks cukrus, kiek laiko pa 
stovėjęs yra geras priedas pyra­
gaičiams bei keptiems vaisiams.

Kiaušinienė ligoniams. Užvi­
rinti puode vandens. Kai pradedi 
gerai virti, keptuvėn išleisti kiau­
šinį (be sviesto). Taip iškepta 
kiaušinis labai tinka ligoniams.

žuvis kepti daug lengviau, pri-

Aš perskaičiau nuo draugės laiš 
ką. Ir rūtų šakelę įdėjusi.

Prie šokių prisidėjo dar viena 
pora. Išbarė mandagiai šeiminin­
kę, ko taip snaudžianti, girdi, taip 
pamažu groja, kas taip gali šokti?

Na, ir je kaip pradėjo „paso 
doble“ kaip polką šoktį, tai tik 
suspėk, muzika, pritarti jų tak­
tam

Veda mane kaž koks tai vyras 
šokti.

Noriu laišką perskaityti., — sa­
kau, nors jis jau senai buvo per­
skaitytas.

SEKNADIENIS
— Gal nuo kavalieriaus, kad 

taip svarbu, — sako.
U as baisiai neturėjau iįpo kal- 

oėti. Taip buvo gera sėdėti ir žiū­
rėti į sukančiuosius.

— A, matyt kad nuo kavalie­
riaus, ir rūtelių atsiuntė, kad ne­
užmirštum, — vėl kalbėjo šalia 
stovėdamas.

Mane pradėjo pyktis imti, ko 
lenda į akis. Tačiau ramiai atsa­
kiau:

— Ne. Ne nuo kavalieriaus, bet 
nuo mamos.

— Nuo mamos... — pakartojo ir 
nutilo. Pakėliau į jį akis. Jis sto­
vėjo surimtėjęs ir žiūrėjo į šokan­
čiuosius. Buvau tikra, kad jis jų 
nematė.

Linksmoji pora sustojo šokusi, 
šūkaudami, kad muzika esanti 
menka ir visi šoka miegodami.

Nežinau, kodėl man taip gera 
tada buvo sėdėti pas tuos kaimy­
nus. Nenorėjau ir namo grįžti.

Dabar pats šeimininkas atėpo 
prie patefono. Jo rankomis išdė­
ta plokštelė turėjo visai kitokį 
balsą. Ir šokėjų daugiau atsirado

Vyras, stovėjęs prie manęs ne­
vedė daugiau šokti, nors matė, 
kad laišką užbaigiau skaityti ir ki­
šenėn įsidėjau. Nuėjęs toliau atsi­
sėdo.

Man jo pasidarė gaila. Aš norė­
dama juo atsikratyti pasakius, 
Kad laiškas nuo mamos, o tas žo­
dis jam sukėlė liūdnų prisimini­
mų. Aš tebesėdėjau. Laukiau kad

Staiga priėjo vienas bernužėlis, 
pradėjo šnekėt, ir veda šokti.

sudėti kiaušinius, druską, pipirus 
ir viską gerai sumaišyti. Miltus
sumaišyti su pirago džiuvėsėliais 
ir sudėti į tą masę. Gerai išmaišy­
ti ir daryti sūrio formos kotlietė- 
lius ant miltų.

Miltų ir pirago džiuvėsėlių de­
dame tiek, kad masė nebūtų per 
skysta. Kepant kotlietai sukietė­
ja. Kepti reikia ant lengvos ug­
nies. Duoti su 'sviestu. Prie kot- 
lietų tinka ir pamidorų padažas: 
Sviestą skauradoje užvirinti. Mai­
šant sudėti miltų ir paspirginti. 
Po truputį pilti vandens, nuolat 
maišant (vietoj vandens galima 
vartoti kopūstų ir mornų nuoviras 
arba bulijonas), kol pasirodys a- 
pyskystė košelė. Tada dedame 
grietinę ir perskiedžiame morkų 
sunka. Praskiedus įdedame pami­
dorų košę, druską ir jei reikia tru 
pūtį cukraus. Neturint pamidorų 
košės, vartojame nevirtus raudo­
nus pamidorus. Juos supiaustome 
į indelį, pridedame kiek sviesto ir 
gerai paviriname. Tada pertrina- 
me per rėtį ir dedame į padažą.

— Labai vėlu, turiu namo va­
žiuoti, — sakau.

Tada ištikrųjų norėjau važiuoti 
namo, nes atrodė toks pat sekma­
dienis kaip ir visuomet, pas But- 
rimonius.

Išeidama duris ' daug smarkiau 
sutrenkiau ir buvau tikra, kad nie 
ka snegirdėjo.

Jei būtų visuomet tokie tylūs 
sekmadieniai, tai nei vieno nepra- 
leisčiau neužsukus pas Butrimo- 
nius. Tačiau tai negali būti. Juk 
tai buvo išimtis! Ir gaila man bu­
vo, kad skirtingų sekmadienių 

nažai pasitaiko...
3 r=lr=l r=i r=Jr=lr=>r=l 1=1 r='r='f=i 1=11=1 f=> rüJiJSTi

voliojant miltuose, gerai rank- 
luosčiu apsiuostyti, tada jos ne­

limpa priekeptuvo ir apverčiant 
nelūžta.

užrik CASA RAYADA 8
SKRYBĖLĖS |
MARŠKINIAI |
GALANTERIA

CARLOS A PIZN

Skrybėlės ant užsakymų ir pertaisymai___ _
Šiaudinės skrybėlės kaina nuo $ 2.90 iki $ 6.90

PRIEŠ PIRKDAMAS ŠIAUDINĮ
SKRYBĖLĘ APŽIŪRĖK MŪSŲ LANGUS

Dovanos visiems pirkusiems daugiau už $ 5,- 
Álmirante Brown 1441 U. T. 21-1263 “
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IS LIETUVIU GYVENIMO
Buenos Aires Lietuviai

LIETUVAITĖS VIETINIAME 
ŽURNALE

Pereitos savaitės žurnale „Pa­
ra Ti“ tilpo lietuvaičių, tautiškais 
rūbais pasipošusių, fotografija. Poja 
rašo kad „tres simpatikas lietuvai­
tės tautiškose rūbose, kurie pasižy­
mi savo skaščiomis spalvomis ori­
ginaliu pasiuvimu“. Toliau paduo­
da Lietuvos žemes qlotą ir jos gy­
ventojų skaičių.

rio, privatus automobilis mirtinai 
suvažinėjo Ghautaus Gerios (?) lie­
tuvis, 65 metų amžiaus.

Sužeistas greitai buvo nuvež­
tas Fernandez ligoninėn, kur ne- 
nežiurint dėtos pastangos, pasimirė.

MIRTINAI SUVAŽINĖJO 
LIETUVI

1938-12-9d. El Mundo prane­
šu kad ketvirtadienį, Av. Centena

GALIMA ATSIIMTI 
FOTOGRAFIJAS

Norintieji atsiįmti per pas- 
kutjni ALKF jos popieti nuimtas, 
fotografijas gali tai padaryti mūsų 
redakcijoje ir pas fotagraią p. K. 
Dnpkevlčiu, Agūejo 1995 Cap.

Beisšo Lietuviai
GRAŽUS PIKNIKAS

Gruodžio 4 d. ¡vyko „Mindau. 
go" draugijos suruoštas piknikas 
,, Isla Paulina“. Nors oras buvo 
gana vėsus tačiau susirinko šeimy­
nų ir jaunimo, kurie prie muzikos

Taip put buvo ir svečių iš 
Buenos Aires.

DIDELIS PIKNIKAS
Gruodžio 25 d. per Kalėdas 

„Mindaugo“ draugija ruošia milži­
niška pikniką ,,lsla Paulina.

Jau iš anksto visi ir visos ruo. 
šiasi.

ATLIKO KONSTITUCIJAI PRIE 
SAIKĄ NAUJAS LA PLATOS 

ARKIVYSKUPAS MONSė
J. CHIMENTO

Praeitą sekmadienį Prezidentū­
ros Baltajame salione nesenai pa­
skirtas naujas La Platos arkivys­
kupas, monsinjoras Jonas Ccimen- 
to, padarė ištikimybės priesaiką 
Tėvynei ir Konstitucijai, einant 
vienu konstitucijos paragrafu.

Šioje ceremonijoje dalyvavo Ar­
gentinos prezidentas Dr. Ortiz, mi 
nisteriai, Buenos Aires provinci­
jos gubernatorius su ministeriais, 
kardinolas primatas, Buenos Ai­
res 'arkivyskupas mons. Copello; 
aukšti Bažnyčios dignatarai ir spe 
cialiai kviesti svečiai.

Naujasai arkivyskupas jsišven- 
tė 1911 m., buvo klebono padėjėju

Avellanedoj ir vėliau Temperley 
iki 1922, nuo kurių liko paskirtas 
Lomas de Zamora klebonu.

1922 metais atstovavo La Pla­
tos kuriją Romos Eukaristiniame 
Kongrese ir 1928 m. buvo paskir­
tas minėtos kurijos vyskupo pa- 
dėjėjiu, kur išbuvo iki 1934. Tų 
metų pabaigoje liko paskirtas 
Mercedes dicezijos vyskupu ir ėjo 
šias šventas pareigas iki šių die­
nų.

SU PRINCIPAIS
Motina: „Pranuk, pasakyk tei- 

sytę. Ar tau šiandien mokykloje 
nesutvojo į nugarą“

Pranukas, trūktelėjęs pečiais: 
„Aš iš principo nesirūpinu tuo, 
Kas už mano pečių darosi“.

ANTRAS STUDENTŲ MEMO­
RIALAS

Dar prieš vasaros atostogas Vil­
niaus Liet. Studentų Sąjunga bu­
vo parašnusi Vilniaus krašto lie­
tuvių tautiniais ir kultūriniais 
reikalais Lenkijos Prezidentui me 
morialą, bet tą memorialą univer­
siteto vadovybė sulaikė, neduoda­
ma savo „vidi“.

Dabar tenka sužinoti, kad Vil­
niaus Universiteto ir Politinės 
Mokyklos (Vilniuje) lietuviai stu­
dentai lapkričio 8 d. išsiuntė Len­
kijos Prezidentui memorialą, kurį 
pasirašė 78 studentai. Memoriale 
plačiai nušviesta šio krašto 1 -tu­
vių buitis ir prašoma atkreipti <’ė- 
mesj į aktualiausius mūsų vi • o- 
menės reikalus ir leisti šio kr to 
lietuviams tvarkyti savo tat lį 
ir kultūrinį gyvenimą pagal vals­
tybės konstitucijos garantuotą tei 
sę.

__ Q
SURASTI SENI LIETUVIŲ 

KAPAI
Švenčionių apskrityje, netoli Zu­

lo vó vienas kaimietis, bekasda- 
mas bulvėms duobę, surado žmo­
nių kaulus ir molinį puodą. Spėja­
ma, kad tai yra aptikti seni mūsų 
krašto lietuvių kapai. Kaip žino­
me iš istorijos, senovės lietuviai, 
laidodami mirusiuosius, kartu su 
jų palaikais palaidodavo į puodus 
sukrautus įvairius tų mirusiųjų 
mėgtus daiktus.

Apie šių kapų suradimą prane­
šta atitinkamoms įstaigoms. Len­
kų laikraščiai rašo, kad kitais me­
tais prie Zulovo toje pačioje vietn-

j e būsią pradėti moksliški kasinė­
jimai.

GYDYTOJAS PATS SAVE OPE­
RAVO

Tarptautiniame gydytojų suva­
žiavime New Yorke turės nepa­
prastą .paskaitą rumunų chirur­
gas Dr. Sarbulescu. Jo paskaita 
būsianti tikra mokslo sensacija. 
Būtent, Dr. Sarbulescu įrodomąją 
medžiagą savo_ paskaitai sukūre 
paties savo kūno operacijos keliu. 
Norėdamas įrodyti, kad galima ap 
marinti tik dalį kūno, jis pats ap- 
s'marino savo kūno apatinę dalį 
ir, keleto Bukarešto chirurgų ste­
bimas, pats išpiovė sau akląją žar­
ną. Pats savo ranka perpiovė vidu­
rius, išėmė akląją žarną ir paskui 
pats užsiuvo žaizdą. Operacija pa­
vyko visai gerai.

STEIGS NAUJĄ TABAKO 
FABRIKĄ

Tenka patirti, kad Tabako Au­
gintojų D-ja, Lietuvos Cukraus 
Augintojų D-ja, Lietūkis ir koo­
peratyvai rengiasi pastatyti dide­
lį ir modernišką tabako fabriką. 
Naujas tabako fabrikas gamins 
tabako dirbinius ne tik iš užsieni­
nės medžiagos, bet ypatingą dėme 
sį kreips į vietinio tabako 
perdirbimą. Reikia tikėtis, kad 
naujas fabrikas padės išvystyti1

viecnuo tabakų auginimą ir pakel­
ti jo AuKyoę, nes taoaKo shmük il­
las lig šiol šia Krypimu nieko ne­
buvo pauuręš, net neuare jokiu 
pusuiugų vieurno laoaKu suvariu- 
j nnui painumu.

KIRVIU SUSIŽEIDĖ
Vienam Uzusalio km. gyvent o­

jui Minai SKromovui įvyko skaudi 
nelaimė pats sau kirviu perkirto 
Kaklą. Nelaimė įvyko, kai jis, neš­
damasis ant pečių kirvį, bandė 
peršokų griovį. Paslydus Kojai jis 
visu smarKumu krito stačiai ant 
savo asiraus, nuo peties nupuoki- 
sio kirvio. Astrus kirvio ašmenys 
beregint perkirto vieną kaklo pu­
sę.

KĖSINOSI NUVERSTI GREITĄ­
JĮ TRAUKINĮ

Pakeliui į Klaipėdą prie pat 
Telšių keli piktadariai aukštame 
pylime, nuo kurio traukinys lei­
džiasi į pakalnę, išrovė rodyklę bei 
geležinį stulpą, kurį padėjo sker­
sai kelio.

Laimei prieš pat traukinio atė­
jimą toj vietoj praėjo darbo trau­
kinys, kuris labai lėtai važiavo ir 
dėl to nuo susidūrimo nedaug nu­
kentėjo. Vienas iš piktadarių jau 
suimtas. Dėl pasikėsinimo daro 
kvotą geležinkelių ir kriminalinė 
policija.

P/O UHUVHJ KlINIKk

AKUŠERĖ 
A. BENEš BILEK 

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’ • 

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Visų Teismų Reikalus, kaip tai: 
Sužeidimus darbe, civilinius, kri 
minalinius ir komercinius daly­

kus pasekmingai atlieka
ESTUDIO JURIDICO 

Dr. Luis E. Cordeiro
ir Dr. Oscar A. Garzón 

su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju
F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 

16 iki 19 vai.
TJCUMAN 1475 aukš. II. - B.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R K0NSULAR4NI0 SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vaL 

mis šventėmis.
adresas 

CERRITO 1493 
TELEFONAS 44—5243

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio-

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­
kacijos, Išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ačhe 

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia­
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — D1ATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

¿IMIIUNTÍ BNWNl01i

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO 

adresas 
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350 
Priėmimo dienos ir valandos:

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
Daro specialias fotografijas 

skerdyklų karnetas 
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Isntituto RAMOS MEJIA

................................................... .. e................................................................................ s
¡LIETUVON IR IŠ-LIETUVOS!

Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes =

Compañía Marítima Belga I
(LLOYD ROYAL S. A.) i

L. N. Alem 491 . u. T. 31 - Retiro ■ 5274 ir 5275 =
BUENOS AIRES |

Laivai išvyksta kas 15 dienų. E

Laivokartés į Lietuvą 3 klase $325 |
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 325 =

i
= Dideli patogumai 3-je klasėje. E
E. Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestas. =

CLINICA
DR. APERA VIČIAUS 

Corriente» 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymu» chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

Dr. MYKOLAS CHEIFETZ
Daktaras chirurgas 

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligos
Apžiūrėjimas 3 pezai 

Caseros 828 I aukšt. dep. 1 
Prima nuo 15 ligi 18 valandos

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraujų anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargintas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—, $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZA! IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Rivadavia 3070
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